

_ 2



CAMARA MUN. DE LUIS GOMES-RN
RECEBIDO EM 21/05/25

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua: Coronel Antônio Germano, 252 – Centro. CEP: 59940-000 – Luís Gomes/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

16/06/25

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025

Autoria do vereador Francisco Tadeu Nunes Júnior

EMENTA: Conceder o "Título de Cidadão Luís-gomense" ao ilustre Sr. **NEY ALECXANDRO BANDEIRA CRISPIM,** por todo trabalho e serviço a população de Luís Gomes.

O nobre Vereador Francisco Tadeu Nunes Júnior, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Plenário e a Câmara Municipal de Luís Gomes, DECRETA o seguinte:

- Artigo 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Luís-gomense" ao ilustre senhor NEY ALECXANDRO BANDEIRA CRISPIM.
- Artigo 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, especialmente para esse fim.
- Artigo 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;
- Artigo 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Vereador Gentil Firmino

Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, 27 de maio 2025.

FRANCISCO TADEU NUNES JÚNIOR VEREADOR



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua: Coronel Antônio Germano, 252 – Centro. CEP: 59940-000 – Luís Gomes/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

BIOGRAFIA

NEY ALECXANDRO BANDEIRA CRISPIM

Ney Alecxandro Bandeira Crispim, natural do município de Cajazeiras, mas residente à época no município de São José de Piranhas, ambos na Paraíba, filho de José Crispim Irmão (Sinval) e de Raimunda Bandeira Dias Crispim (Mundinha), junto com três irmãos: Antônio Neto, Josefa Eliziana e Lilían Tariana. O seu pai desde cedo manifestou preocupação com os estudos dos filhos, decidindo mudar para a vizinha cidade de Cajazeiras para que os filhos pudessem obter melhor condições de vida por meio do sucesso escolar. Fruto dessa atitude, Ney se tornou professor com Licenciatura Plena em Física pela Universidade Federal da Paraíba, campus de João Pessoa.

Aprovado no concurso público da educação do estado do Rio Grande do Norte no ano de 2005, passou a lecionar Física na Escola Estadual Coronel Fernandes, na cidade de Luís Gomes. Pertencente a geração de professores ocupantes das suas respectivas áreas, já que havia uma grande carência de professores de ciências exatas e as aulas foram ministradas durante muito tempo por profissionais como engenheiros e economistas, Ney vem contribuindo há quase 20 anos com o desenvolvimento educacional do município de Luís Gomes. Por suas aulas já passaram alunos que foram aprovados em cursos como engenharia civil, medicina e licenciaturas, visto que antes a academia era ocupada por filhos das classes mais abastadas, mas que com a sua dedicação muitos alunos, tem no sucesso escolar a possibilidade de uma vida melhor, como aconteceu com o jovem Ney Crispim.

Por sua significativa contribuição para a educação luís-gomense, Ney é agraciado com o título de cidadão deste município.

Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, 27 de maio 2025.

FRANCISCO TADEU NUNES JÚNIOR VEREADOR